
 

BĒRNA ATTĪSTĪBA NO 2 LĪDZ 3 GADIEM 
 

Bērna fiziskās prasmes – sasniedzot divu gadu vecumu, māk labi turēt rakstāmrīku, zīmē 

pagaidām vēl bezjēdzīgas figūras. Jau prot staigāt pa nelīdzenu virsmu, pārkāpt maziem 

grāvīšiem, nolekt no 10-15 cm augstas vietas, dažreiz prot ar abām rokām noķert bumbiņu, ja tā 

mesta no tuvas distances. 
 

Bērna sociālās un emocionālās prasmes – sasniedzot divu gadu vecumu, mazais, saskarsmē ar 

tuviniekiem spilgti izrāda emocijas – smaida, žestikulē, skatās acīs, bet no kontakta ar 

svešiniekiem var izvairīties. Gaida uzslavu, saprot vārdus „labi” un „slikti”. Sekojot pieaugušo 

piemēram, rūpējas par dzīvniekiem, augiem. Pēc pieaugušā paskaidrojuma spēj gaidīt kādas 

vēlamas darbības sākumu, uzreiz neraud un nepieprasa savu. 

Divu gadu un sešu mēnešu vecumā mazulis jau lepojas ar saviem panākumiem un vēlas tikt, 

novērtēts pozitīvi. Pazīstamas jūtas ir pieķeršanās, mīlestība, dusmas, aizvainojums, prieks. Sāk 

apzināties savu dzimumu. Pret nepazīstamiem cilvēkiem sākumā piesardzīgs, bet, ja viņu 

attieksme ir labvēlīga, atsaucīgs un draudzīgs. Sajūt vāja vai stipra rakstura cilvēkus un izturas 

pret viņiem atšķirīgi – neklausa vai respektē. 
 

Bērna kognitīvās prasmes – ap divu gadu vecumu bērna uzmanības noturība ir līdz pusstundai. 

Viņš prot ievietot ģeometrisku figūru atbilstošā rāmītī. Atšķir 3-4 krāsas, var nosaukt, atrast 

pēc parauga. Atšķir priekšmetu svaru, faktūru, temperatūru (viegls, smags, mīksts, ciets, auksts, 

silts). No klucīšiem prot būvēt celiņu, žogu, māju utt. Var izpildīt līdz 3 secīgus norādījumus – 

paņem, aiznes un noliec. 

Ap divu gadu un trīs mēnešu vecumu bērnam spēles sāk nozīmēt ne vien izklaidi, bet arī attīstību. 

Šajā vecuma viens pats var rotaļāties jau 40 minūtes vai pat stundu. Divu gadu un sešu mēnešu 

vecumā bērns prot atrast dažādu izmēru priekšmetus vienā krāsā; atšķir 4-6 ģeometriskas 

formas, prot pēc parauga salikt celtnes no 10 un vairāk dažādu krāsu un izmēru klucīšiem. Spēj 

izprast un atcerēties vienkāršus bērnu grupas spēles noteikumus, piedalās tajās. Atceras 

iepatikušos mūziku, patīk dejot. 
 

Bērna valodas prasmes – mazuļa vārdu krājums ir aptuveni 250-300, tajā skaitā saīsinājumi vai 

pārveidojumi. 2-3 vārdu teikumi. Novērtē sevi: "labs", "liels", "skaists"; saka: "paldies", "atā", 

"labdien" ar savām izrunas īpatnībām. Atceras rotaļu biedru vārdus, pazīst viņus. Var parādīt 

pieaugušā nosauktās sejas un ķermeņa daļas. 

Divus gadus un trīs mēnešus vecs bērns spēj uzbūvēt 3-4 vārdu teikumu. Ap divu gadu un sešu 

mēnešu vecumu mazulis jau spēj atbildēt, piemēram, uz tādiem jautājumiem: "Kā tevi sauc?" 

(vienkāršoti vai pilnībā pareizi). Parādās pirmā interese par burtiem un cipariem. 2-3 teikumos 

var pastāstīt par attēlā redzamo sižetu. Spēj nosaukt savas emocijas, sajūtas – man ir jautri, 

man sāp, es gribu utt. 

 

JĀATCERAS! 

 

Pirmajos trīs dzīves gados vecāku paraugs, uzmanība un klātbūtne ir vissvarīgākais 

aspekts mazuļa attīstībai. 
 


